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Anotace

Cílem této práce je představení možností použití integrovaných energetických centrů
jako alternativy centrálně řízeným systémům. Tato diplomová práce je věnovaná
modelování takového energetického střediska pro určenou lokalitu, a následnému
prokázání toho, že toto řešení nejen nabízí možnost zapojení obnovitelných zdrojů
energie, ale je taky ekonomicky výhodnější z pohledu konečného spotřebitele v
rámci situaci na současném energetickém trhu.
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Annotation:

The aim of this work is to use the use of integral energy centers as alternatives to
centrally controlled systems. Enlarges this diploma thesis is devoted to modeling
such an energy center for a designated location, is the subsequent demonstration of
this resension not only offers the possibility of involving renewable energy sources,
but it is also economical in terms of final consumer in the context of the current
energy market.
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1. Úvod

Proces výroby, distribuce a spotřeby energie se skládá nejen z technologických ale i
z lidských složek, i když o tom druhém skoro žádný výzkum neexistuje. Pohled na
tyto otázky nesmí být postaven s zaměřením na oblast technologie a hospodářství.

Měli bychom zohlednit i sociální aspekty energetických systémů. Na jednotlivcích
a jejich volbách opravdu záleží a jejich chování může ovlivnit proces výroby a
spotřeby energie mnohem více, než se dříve očekávalo. Pochopení individuálního a
komunitního chování a rozhodováníje je proto zásadním krokem pro urychlení
přechodu na energeticky účinnou a nízkouhlíkovou energetickou budoucnost. Aby
byly účinné, měly by být politici a opatření ve stávajících a budoucích energetických
systémech orientovány na spotřebitele.

Centralizované energetické systémy jsou výrazně ovlivněny kombinaci různých
faktorů, jako je politická situace, dovoz fosilních paliv a růst poptávky po
energetických zdrojích po celém světě. Konečný spotřebitel v podobném systému
nemá na výběr, a tak může jenom slepě souhlasit s podmínkami dodávky.
Decentralizace v energetice nabízí řešení tohoto problému.

Cílem této práce je představení možností použití integrovaných energetických centrů
jako alternativy centrálně řízeným systémům. Tato diplomová práce je věnovaná
modelování takového energetického střediska pro určenou lokalitu, a následnému
prokázání toho, že toto řešení nejen nabízí možnost zapojení obnovitelných zdrojů
energie, ale je taky ekonomicky výhodnější z pohledu konečného spotřebitele v
rámci situaci na současném energetickém trhu. Daná analýza zohledňuje odlišné
profily spotřeby na základě typologie objektů umístěných na zkoumaném území, a
jednotlivé ceny energetických nosičů, které nabízejí dodavatelé na lokálním trhu.

2. Udržitelný rozvoj

Dopad globálních změn a světových mega-trendů představuje pro většinu
evropských měst (a Praha není výjimkou) nové zásadní výzvy. Je to ale i nová
příležitost pro vývoj jejich potenciálu pomocí zcela nových technologií. Města jsou
nucena hledat nové způsoby, jak maximálně zefektivnit správu svých omezených
zdrojů a zároveň stimulovat udržitelný rozvoj. Odpověď nabízí koncept chytrých
měst. [29]

Smart cities klade důraz na posilování komplexity, efektivity a udržitelnosti všech
aspektu městského rozvoje, a to prostřednictvím ekonomických, sociálních a
zejména technologických inovací. Cílem Smart Cities je redukce ekologické stopy,
posilování konkurenceschopnosti a zároveň maximalizace životní úrovně obyvatel.
Etablování systému funkčních vazeb a partnerství mezi klíčovými aktéry města a
jejich systematické začlenění do městského rozvoje je hlavním předpokladem pro
naplňování principů Smart Cities. [30]
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2.1. Smart city a jiné „inteligentní“ koncepty

K roku 2020 byl pro EU stanoven cíl pro dosažení podílu energie z OZE na celkové
konečné spotřebě energie ve výši 20%, a další závazné cíle pro jednotlivé členské
státy, kdy pro ČR byla stanovena hodnota cíle ve výši 13%. Tento státní cíl ČR
překonala již v roce 2013, a v roce 2016 pak dosáhla podílu energie z OZE na
celkové konečné spotřebě energie výši 14,89%. V období 2021-2030 je cílem
dosáhnut dalšího navýšení podílu energie z OZE na konečné spotřebě energie
minimálně o 7%. Jedním z možných řešení této nové výzvy energetického průmyslu
je koncept MicroGrid (mikrosíť). [24]

MicroGridem se vyznačuje mala distribuční soustava, což je analogií konvenční
centralizované napájecí síti. Hlavním faktorem vzniku a popularizace technologie
MicroGrid se stal úkol zajistit energetickou účinnost. Za původní cíl se považovalo
hledání potenciálních cest úspory energie. V oblasti výroby elektrické energie
investoři považují obnovitelné zdroje energie za logický doplněk stávajících
tradičních paliv. Systém MicroGrid má své vlastní zdroje výroby energie a je
schopen převzít úkol uspokojení poptávky spotřebitelů při maximální špičce zatížení.
Jedná se o redukovanou verzi systému centralizované napájecí sítě, který má zvýšit
spolehlivost dodávek elektřiny, zvýšit energetickou nezávislost, diverzifikaci
energetických zdrojů, a snížit spotřebitelské náklady.

2.2. Smart grid

Koncepce Smart Grid zahrnuje širokou škálu technologií pro modernizaci
elektroenergetických sítí, která zastřešuje celkový proces dodávky elektrické energie
včetně řešení pro koncové uživatele, distribuční soustavy a všechno okolo.

Kvalitnější technologie pro monitorování, kontrolu a automatizaci mohou nejen
stimulovat rozvoj nových obchodních modelů, ale i nabídnout další výhody jako
snížení výpadků, kratší dobu odezvy, odložení investic do samotných sítí a integrace
distribuovaných energetických zdrojů. Na úrovni koncových uživatelů mohou
inteligentní sítě umožnit flexibilitu poptávky a zapojení spotřebitelů do zavedení
fyzické vrstvy infrastruktury inteligentní sítě. Podpoření inteligentních měřičů může
pomoci tyto výhody odblokovat. [29]

Investice do inteligentních sítí se nadále zaměřují na hardware, od digitálních
rozvoden po inteligentní měření a další zařízení energetického inženýrství. Podniky
poskytující veřejné služby a distribuční sítě v Evropě (Iberdrola, Enel, Rte a e.On) a
ve Spojených státech amerických (Exelon, Duke a Edison International) vykazují
dnes rekordní výdaje na implementaci softwarových řešení pro optimalizaci provozu.
Přestože automatizace rozvoden je trendem posledních let, v roce 2020 dle reportů
IEA vice a vice podniků rozšiřuje využívání softwarových platforem pro monitorování
a řízení dodávky energie, zejména prostřednictvím vytvoření digitálních dvojčat
distribuční soustavy, mapujících tok energie, napětí a infrastrukturu z rozvodny až
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do domácností. Pomáhá to zabránit výpadkům proudu předpovídáním výpadků
týdny předem. [24]

2.3. Městská energetická střediska

Jedná se o decentralizovaný zdroj veškerých energií a technických systémů
navazující na konkrétní lokalitu. Zahrnuje dodatečné vybavení, které by do prostorů
samotných budov nebylo možné z kapacitních důvodu umístit. MES se zaměřuje na
získávání energie z obnovitelných a alternativních zdrojů energie. Cílem je
poskytnout v dané lokalitě stabilní systém, který by dokázal pokryt dodávku energie
do budov lokality, a pomůže dosáhnout maximálního využití OZE.

Pro návrh jsou důležité podmínky určující poptávku energie a potenciál zisku z OZE
v daném místě. Systém řízení vyrovnává poptávku a nabídku energie, a predikuje
možné průběhy spotřeby a výroby energie (ideálně v rámci minut až vteřin). Sdílená
distribuční síť v kombinaci se skladováním elektrické energie vytváří stabilní a
bezpečný systém. [11]

Lokalita je definována jako skupina budov, která se navzájem ovlivňuje a je
propojená se stejnou energetickou infrastrukturou. V rámci lokality je definováno
jejich měřítko jako blok nebo jako sousedství.

Městská energetická střediska fungují na principu výroby vlastní energie a možnosti
distribuovat energii (především elektrickou) do veřejné sítě. Takový přístup by pro
centralizovanou síť mohl v budoucnu představovat konkurenční možnost oproti
nákupům rezerv od současných zdrojů energie. Pro řízení decentralizovaných
soustav je potřeba změna v oblasti sítí PS i DS a řešení vzdáleného řízení HW, SW,
SG. [31]

2.4. Digitalizace v energetice

Digitalizace umožňuje „inteligentním“ budovám, vozidlům a průmyslovým zařízením
poskytovat nové zdroje pružného zatížení energetického systému, což může přispět

[…]

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Tab. 9.5.4.1 Bateriové úložiště

Počáteční nabití bateriového úložiště je počítáno jako 20 % jeho kapacity. Účinnost
nabíjení a vybíjení byla stanovena jako 0,9. [14]

9.5.5. Transformátor

Zvolení vhodného typu transformátoru vyžaduje podrobnější technické specifikace
celého systému, což není předmětem této práce. Pro účely výpočtu byla zvolena
hodnota 0,96 která odpovídá běžné účinnosti transformátorů. [34]

10. Skripty a nastavení modelu v prostředí programu GAMS

Následující kapitola je věnována představení zdrojových kódů pro sestavení a
výpočet navřených variant Energy Hubu.

10.1. Vstupní data

Aby bylo možné automaticky zkompilovat kód modelů a spustit výpočet je potřeba
žádat vstupní údaje, na základě kterých pak vypočte program hodnotu objektivní
funkce. Podkladem k výpočtu slouží hodinové hodnoty poptávek energií a ceny
elektrické energie v závislosti na aktuálním tarifu. Následující obrázek ukazije
zavedení proměnné pro čas, vytvoření tabulky spotřeb energie, dostupného výkonu
solárních panelů a hodinové ceny za elektřinu:
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 Obrázek 7.1 Vstupní data v prostředí GAMS

10.2. Zavedení proměnné vyjadřující provozní náklady

Na základě výsledné hodnoty proměnné cost pak nalezneme nejoptimálnější řešení
fungování celého modelu.

Obrázek 10.2.1 Zavedení proměnné cost
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10.3. Varianta 

10.3.1. Deklarace proměnných pro variantu 

Obrázek 10.3.1 Zavedení proměnných pro variantu 1

10.3.2. Zavedení rovnic a spuštění vlastního řešení úlohy.

Obrázek 10.3.2 Zavedení rovnic pro variantu 1
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10.4. Varianta 2

10.4.1. Deklarace proměnných pro variantu 2

Obrázek 10.4.1 Zavedení proměnných pro variantu 2

10.4.2. Zavedení rovnic a spuštění vlastního řešení úlohy.

Obrázek 10.4.2 Zavedení rovnic pro variantu 2
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10.5. Varianta 3

10.5.1. Deklarace proměnných pro variantu 3

Obrázek 10.5.1 Zavedení proměnných pro variantu 3
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10.5.2. Zavedení rovnic a spuštění vlastního řešení úlohy.

Obrázek 10.5.2 Zavedení rovnic pro variantu 3

11. Vyhodnocení výsledků
11.1. Varianta 

Nalezená hodnota objektivní funkce pro variantu 1 je:

215 210,175 Kč

V porovnání s původní hodnotou denních nákladů na energie dostáváme úsporu
18,82 %. Průběh výroby jednotlivých složek energie a tepla se dá sledovat na
následujících grafech

- 68 -

Obrázek 11.1.1 Graf – elektrická energie varianta 1

Obrázek 11.1.2 Graf – bilance tepelné energie varianta 1

Report z řešitele pro variantu 1:
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Obrázek 11.1. GAMS – výslední report pro variantu 1

11.2. Varianta 2

Nalezená hodnota objektivní funkce pro variantu 2 je:

211 102,50 Kč

V porovnání s původní hodnotou denních nákladů na energie dostáváme úsporu
20,37 %. Průběh výroby jednotlivých složek energie a tepla se dá sledovat na
následujících grafech:
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Obrázek 11.2.1 Graf – elektrická energie varianta 2

Obrázek 11.2.2 Graf – bilance tepelné energie varianta 2

Report z řešitele pro variantu 2:
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Obrázek 11.2.3 GAMS – výslední report pro variantu 2

11.3. Varianta 3

Nalezená hodnota objektivní funkce pro variantu 3 je:

210 837,78 Kč

V porovnání s původní hodnotou denních nákladů na energie dostáváme úsporu
20,47 %. Průběh výroby jednotlivých složek energie a tepla se dá sledovat na
následujících grafech:

Obrázek 11.3.1 Graf – elektrická energie varianta 3
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Obrázek 11.3.2 Graf – bilance tepelné energie varianta 3

Obrázek 11.3.3 Graf – Bateriové úložiště

Report z řešitele pro variantu 3:
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Obrázek 11.3.3 GAMS – výslední report pro variantu 3

12. Shrnutí

Varianta Denní náklady [Kč]

Varianta 0 215 210,07

uspora [%] 18,82

Varianta 1 211 102,50

uspora [%] 20,37

Varianta 2 210 837,78

uspora [%] 20,47

Tab. 12.1 Shrnutí

Z výsledky vidíme, že zapojením do systému fotovoltaických panely a bateriového
úložiště došlo k výraznému poklesu denních nákladů na energie. S ohledem na
to, že výpočet byl proveden pro nejpříznivější z hlediska počasí den, úspora
dosahuje víc než 20 % z počátečný částky. V případě zkoumání jiných dnů,
například letních – dosáhli bychom jiných výsledků. Samozřejmě výkon jednotlivých
součástí Energy Hubu je závislý na okolním prostředí.

Nejsou do výpočtu zahrnuté náklady na provoz a opravy Energy Hubu. Pro účely
dosažení nejobjektivnějších výsledků museli bychom model výrazně rozšířit,
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alespoň časově na fungování Energy Hubu po celém roce.

13. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo návrh a nalezení optimální varianty konfigurace
Energy Hubu pro zkoumanou lokalitu. Tohoto cíle bylo dosaženo skrze analýzu
energitickych potřeb celého řešeného území a studium současných dopstupnych
energetických technologií. Použitím simulačního softwaru GAMS byli navřené
varianty vypočítaný a následně mezi sebou porovnány.
Z dostupných výsledků můžeme zřejmě vidět potenciál použití systému EnergyHubu
pro snížení nákladů na energie a účinnější zapojení obnovitelných zdrojů energie.
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