I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a optimalizace energetického střediska pomocí simulačních nástrojů
Jméno autora: Olga ARALKINA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: TZB
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc., DBA
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. DP pod názvem viz. nadpis je svým způsobem mimořádně náročná. Jedná se o matematické aplikace ve formě optimalizace za využití GAMS (General Algebraic Modeling System). Jedná se o všeobecný algebraický modelovací systém. počítačový programovací jazyk na vysoké úrovni pro modelování a řešení optimalizačních problémů – lineární, nelineární a smíšené celé číslo. Je obzvláště užitečné při řešení velkých, složitých, „jedinečných“ problémů, které mohou vyžadovat mnoho revizí modelu, aby byla formulace správná. GAMS vám umožňuje modelovat problémy přirozeným způsobem, takže můžete snadno změnit svoji formulaci – dokonce s malými potížemi převést model z lineárního na nelineární.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Předložená DP jednoznačně splňuje zadání.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Diplomantka byla velmi aktivní při řešení problémů spojených s DP. Aktivně a pravidelně konzultovala výsledky simulací až po návrh optimalizovaného energetického střediska.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Absolutně v plném měřítku využila znalosti ze studia ale také z praxe a z odborné literatury.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Diplomanta je ruské národnosti, a i přes to dokázala DP napsat přijatelným způsobem co se týká JČ.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Ano diplomantka využila komplexně použitou literaturu, která je uveden v seznamu DP. Nedošlo k porušení citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Výsledky DP jsou použitelné v praxi a DP může sloužit jako metodický vzor, jak se má přistupovat k řešení optimalizace energetických zdrojů. V současné době je to otázka velmi aktuální.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hlavním aspektem je to, že diplomantka řešila zadání DP velmi náročným matematickým aparátem. Velmi dobře se pohybovala při řešení DP a top na úrovni systémového a aplikačního programování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2021

Podpis: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc., DBA